- 1 -

德处非办字〔2023〕4号

各乡（镇）人民政府，彭山公益林场、向阳山生态林场，县防范

和处置非法集资工作领导小组各成员单位：

根据市防范和处置非法集资工作领导小组统一部署，现将

《2023 年德安县防范非法集资宣传月活动方案》印发给你们，

请结合工作实际，抓好贯彻落实。

附件：1.2023年德安县防范非法集资宣传月活动方案

2.第三届“防范非法集资知识答题团队争霸赛”暨

“防非达人”选拔赛参与指引

3.2023年防范非法集资宣传月活动情况统计表

4.宣传素材百度网盘链接及二维码

- 2 -

德安县防范和处置非法集资

工作领导小组办公室

(代章)

2023年6月7日

(联系人：祝春霞18296250106，daxzfjrb@163.com)

- 3 -

附件1

为认真贯彻《防范和处置非法集资条例》(以下简称《条

例》)规定，深入落实《处置非法集资部际联席会议关于印发

加强防范非法集资宣传教育工作意见》精神，持续提升宣传质

效、扩大宣传月品牌影响力，根据省处非办《2023年江西省防

范非法集资宣传月活动方案》和市处非办《关于印发〈2023年

九江市防范非法集资宣传月方案活动〉的通知》（九处非办字

〔2023〕2号）文件要求，我县定于今年6月开展以“守住钱袋

子·护好幸福家”为主题的防范非法集资宣传月活动，特制定

本方案。

一、工作目标

以宣传月活动为契机，通过集中开展广覆盖、多层次、接

地气、强渗透的宣传活动，进一步提高社会公众防范非法集资

的意识和能力，推动防范非法集资宣传教育常态化、长效化，

厚植全民防非、主动拒非的良好社会氛围。

二、宣传内容

各乡（镇、场）、各成员单位要重点

针对养老、涉农、解债、民间投融资、房地产等领域开展宣传

活动，对打着科技创新、绿色转型、“一带一路”、乡村振兴

- 4 -

等“落实政策”旗号，利用元宇宙、NFT、虚拟货币、数字藏

品、“网上跨境证券交易”等新概念的新型非法集资，加强风

险预警提示。

充分发挥主流媒体宣传主力军作用，

全年开展常态化宣传。各乡（镇、场）、各成员单位积极通过

公众号、微信、抖音等群众喜闻乐见的方式开展靶向宣传，扎

实推动宣传进机关、进工厂、进学校、进家庭、进社区、进村

镇、进网点、进景区，扩大宣传覆盖面。积极发挥地标建筑、

电子显示屏、户外广告牌、社区宣传栏、村镇大喇叭、学校课

堂等功能，增强宣传渗透力。

各乡（镇、场）、各成员单位要因地

制宜，主动创新，精准把握防非宣传教育规律，紧扣群众关于

非法集资的知识盲区、认识误区和受骗重灾区，通过短视频、

微动漫、公益广告、主题海报等方式，推出更多有温度、接地

气、能感染人和引导人的宣传作品。组织参与第三届“防范非

法集资知识答题团队争霸赛”暨“防非达人”选拔赛，提升宣

传互动性，增强群众参与积极性。积极整合资源，充分利用前

期宣传脚本征集、“中国银行杯”短视频大赛、非法集资典型

案例征集活动成果，广泛转播优秀防非作品，切实提升宣传质

效。

三、活动形式

- 5 -

县处非办定于6月15日联合部分成

员单位及全县银行保险金融机构在义峰山公园举办集中宣传日

活动。各乡（镇、场）、各成员单位要结合本地实际，组织举

办一场线上或线下集中宣传活动，上下联动、同频共振，共同

掀起防范非法集资宣传热潮。

县委宣传部、县文广新旅局组织电视

、网络等新闻媒体开展防范非法集资公益宣传，并配合做好宣

传月活动专题报道。

各乡（镇、场）、各成员单位办公场

所至少张贴一张宣传海报，通过本单位门户网站、官方微信公

众号以及大厅显示屏、展板、电梯等场所工具向单位干部职工

（含离退休干部职工）宣传防范非法集资知识，引导本单位、

本系统干部职工自觉充当非法集资群防群治表率。

人行德安支行、九江银保监分局德安

监管组和县处非办组织全县银行、保险和地方金融组织等金融

机构营业网点通过电子屏幕、海报、展板、折页等载体向群众

开展宣传，在微信公众号、微博、官网、APP至少推送一篇宣

传文章，短视频媒体官方账户上至少推送一个宣传视频，营业

场所至少张贴一张宣传海报、播放一条宣传标语，开展一次专

题宣传活动。县教体局组织全县教育系统通过学校课堂、横幅

、海报、展板等载体，向在校师生普及《防范非法集资条例》

和防范非法集资知识。县民政局组织各乡（镇、场）民政部门

- 6 -

通过各养老服务机构对老年人宣传防范养老服务领域非法集资

知识。县住建局组织各房地产售楼网点宣传防范房地产领域非

法集资风险。其他行业主管部门、监管部门组织本行业领域机

构充分发挥自身优势，积极向社会广泛开展宣传教育活动。

县金融服务中心要组织协调相关部门

在地标建筑、城市户外广告设施等媒介载体发布防范非法集资

公益广告。各乡（镇、场）要组织辖内街道社区、村委会（居

委会）在办事服务大厅、社区宣传栏、写字楼、商圈等人员聚

集场所张贴悬挂不少于1条（张）横幅海报。

各乡（镇、场）、各成员单位要充分

发动一线部门、村（社区）志愿者等基层力量，邀请防范金融

风险公益宣讲团专家、志愿者、驻村干部、银行客户经理、保

险业务员等群体，主动进机关、进学校、进企业、进网点、进

社区、进村组、进家庭，鼓励开展贴近群众的宣传活动，将国

家政策、防非知识转化为通俗易懂的生活语言。各社区村组至

少悬挂一条宣传横幅，村镇大喇叭宣传周内每天至少推送一次

宣传。

6月12日至21日，国家处非联办

将举办第三届“防范非法集资知识答题团队争霸赛”暨“防非

达人”选拔赛（详见附件2），请各乡（镇、场）组织本辖区

内社会公众积极参与，各成员单位组织本单位、本系统、本行

业工作人员积极参与，县处非办、九江银保监分局德安监管组

- 7 -

和人行德安支行组织辖内金融机构和地方金融组织工作人员积

极参与。

省处非办定于6月15日联合相关

单位开展线上直播宣传活动(具体安排另行通知)。各相关单位

要积极组织本单位、本地区、本系统、本行业工作人员集中观

看直播，并发动亲朋好友线上观看。

四、工作要求

今年是全面贯彻落实党的二十大精神的开

局之年，也是实施“十四五”规划承前启后的关键一年。各乡

（镇、场）、各成员单位要不断提高政治站位，强化责任担当

，将本次宣传月活动作为学习贯彻习近平新时代中国特色社会

主义思想主题教育的重要举措，进一步统一思想认识，强化组

织领导，提前谋划布局，制定细化方案，印发落实通知，组织

开展覆盖面广、渗透力强、接受度高的宣传活动，持续扩大宣

传月品牌影响力。同时以宣传月活动为契机，推动防范非法集

资宣传工作常态化、长效化。

各乡（镇、场）、各成员单位要强化统筹

协调，充分发挥政府、各相关部门、各行业协会、各金融机构

的作用，整合利用资源充分开展宣传活动，针对老年人、青年

学生、农民、城乡无业、失业或半失业人群等风险防范意识差

、承受能力弱的重点群体加强教育，协同发力，齐声合唱，壮

大宣传声势。

- 8 -

各乡（镇、场）、各成员单位要认真总结

宣传月活动开展情况，包括经验做法、存在问题与不足、下一

步工作措施建议等，填写《2023年防范非法集资宣传月活动情

况统计表》(见附件3)，于2023年6月27日前报县处非办（县金

融服务中心）。有相关经验做法可随时上报，县处非办将择优

编发、积极推广并上报市处非办。各单位宣传月活动情况将作

为2023年全县防范和处置非法集资平安建设工作考评重要依据

。

- 9 -

附件 2

一、活动时间

2023 年 6 月 12 日（周一）至 6 月 21 日（周三）（共 8 个

工作日）

热身赛答题时间：6 月 12 日 10:00—6 月 14 日 24:00

争霸赛答题时间：6 月 15 日 10:00—6 月 21 日 24:00

（周六(6 月 17 日)、周日(6 月 18 日)休息）

二、参与方式

（一）活动期间，扫码或搜索关注“中国银行保险报”微

信公众号。

（二）新用户关注后会收到公众号的自动回复，点击自动

回复中的蓝字“开始答题”，即可进入活动页面。

- 10 -

已关注的用户发送关键词“答题”到公众号后台，点击自

动回复中的蓝字“开始答题”，即可进入活动页面。（答题过

程中如遇试卷失效，重新发送关键词“答题”到公众号后台，

即可获取最新活动链接。）

（三）进入活动页面后，输入姓名、手机号（仅用于发放

奖品及统计分数时识别身份），选择所在省份和地市，点击

“提交”后即可开始答题。

- 11 -

（四）为方便各地方组织发动，可自行通知社会公众在

“备注（选填）”栏填写所属组织信息（如所在县、区、乡、

镇等或工作单位、就读学校等）。

三、活动形式

本次活动以“团队争霸”形式开展，面向社会公众，任何

个人均可参加，以省（自治区、直辖市）为单位划分战队，选

择同一省份的用户自动组成同一战队；各战队总成绩根据参与

人数、参与率、平均分等指标以 5:4:1 的比例计算得出。比分

前二十的战队成绩及排名将实时公布。

四、答题规则

6 月 12 日 10 时开启热身赛阶段，采用小游戏“打地鼠”

的形式。页面最上方显示题干，下方显示选项。用户需点击所

有举着错误答案的地鼠将错误答案排除，留下正确答案，排除

无误即可赢得相应得分。每轮 5 题，共 3 轮，每轮题目顺序随

- 12 -

机。示例：第一轮如第三题答错，则用户赢得此前答对的第一

题、第二题的得分，同时第一轮结束，进入第二轮；第二轮同

理，直至完成三轮。12 日—14 日用户可每天参与 1 次、完成

三轮，赢得当日得分，期间的最高分为用户热身赛（打地鼠）

的最终得分。满分 50 分，达到 20 分及以上即可获得争霸赛参

与资格。15 日—21 日，此前未参与过热身赛的用户需完成 1

次、三轮打地鼠游戏，积分达到 20 分及以上方可进入争霸赛。

6 月 15 日 10 时-6 月 21 日 24 时（17 日、18 日周末除外）

为争霸赛阶段。采用“限时答题闯关”形式，倒计时 3 分钟。

题目分为判断、单选、多选，得分分别为 1 分、3 分和 5 分。

判断题全部作答完毕则进入单选，单选题全部作答完毕则进入

多选，同一题型的题目顺序随机出现，答对即可赢得相应积分。

15 日—21 日期间可每天闯关，中途答错 1 次或 3 分钟倒计时

- 13 -

用完则当日闯关结束，答对的题目得分相加为当日得分，每日

得分相加为用户在争霸赛中的最终得分。

6 月 21 日争霸赛最后附主观题“请您为防范非法集资拟一

条宣传口号（不少于 8 个字）”，非必答题，作答即可赢得

10 分，精彩答案另有加分。

五、评选奖励

活动结束时，总成绩排名前十的战队即为优秀战队，活动

结束后将公布优秀战队名单并为优秀战队颁发最佳组织奖。此

外，将选拔热身赛、争霸赛、主观题累计得分排名前 2 万的用

户作为“防非达人”，由系统授予电子证书，排名靠前的“防

非达人”还将额外获赠 2023 年国家金融监督管理总局成立当

天的《中国银行保险报》尊享版、珍藏版，2023 年《中国银行

- 14 -

保险报》电子报或 2023 年《中国农村金融》杂志电子刊。活

动结束后，用户可每天点击“中国银行保险报”或“中国农村

金融杂志社”官方微信号底部菜单栏活动链接参与答题获取相

应积分，总分达到一定标准后即可被系统判定成为“防非达

人”，获得相应电子证书。

- 15 -

附件3

填报单位：

活动场

次(次)

参与群

众人数(

人次)

刊印份

数、播放

次数

发布原创

作品数(

篇)

点击量、阅

读量、曝光

量、转发量

(次)

互动宣传

覆盖人数

(人次)

发送短信

(条)

海报、展板(份)；电

子显示屏、公共交通

广告、楼宇电梯广告

等(次)；传单、

手册、赠品等(份)

被新闻媒体

报道(次)
备注

填表说明：1.“七进”宣传活动是指通过线上线下方式深入机关、工厂、学校、家庭、社区、村屯、网点等开展的讲座、宣讲活动等。

2.表中项目未开展的填写“0”，表中未列举的创新宣传方式可在“其他”一栏中进行列举。

- 16 -

附件4

链接

:https://pan.baidu.com/s/1OzuzftIZgwgmex6A9fWMWg?pwd=bfqw

提取码:bfqw
二维码：

德安县防范和处置非法集资工作领导小组办公室 2023年6月7日印发